П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2019 года г. Белая Калитва 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Коротких И.В.

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А.

подсудимого ФИО1 

защитника Васютина С.В.

при секретаре Стариковой Т.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

08 января 2019 года примерно в 15 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь возле домовладения № 28 по ул. Щаденко, г. Белая Калитва, Ростовской области, увидел на земле сверток из фольгированного материала золотистого цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,466 г. В это время у него внезапно возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, реализуя который, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, поднял с земли указанный сверток, совершив незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. После этого у него возник преступный умысел на незаконные хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в связи с чем он, положив сверток с вышеуказанным наркотическим средством, в свой кошелек бордового цвета и направился к автомобилю «ВАЗ-2107» регистрационный знак № белого цвета, 1993 года выпуска, стоявшему рядом с вышеуказанным домовладением, где находился его знакомый ФИО Сев на переднее пассажирское сидение указанного автомобиля и имея при себе кошелек со свертком с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, не ставя в известность ФИО о нахождении у него вышеуказанного наркотического средства, поехал с последним на указанном автомобиле в ст. Тацинская, Тацинского района, Ростовской области, тем самым осуществляя незаконные хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

08 января 2019г. в 15 часов 15 минут по пути следования в ст. Тацинская, Тацинского района, Ростовской области на автомобиле, принадлежащем ФИО, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле домовладения № 19 по ул. Щаденко, г. Белая Калитва, Ростовской области, где в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 38 минут 08 января 2019 года было обнаружено и изъято из автомобиля выше указанное вещество, содержащее в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,466 г.. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», указанная масса (0,466 г.) порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, содержащего в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотическогосредства N-метилэфедрон, является значительным размером, т.к. превышает 0,2 граммов. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 - порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,466 г., является наркотическим средством.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, при этом он осознает последствия особого порядка принятия судебного решения. 

Защитник Васютин С.В. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым. Государственный обвинитель Рыжкина Е.А. согласна с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Таким образом суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 с 2018 года состоит на учете в 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также то, что он имеет постоянное место работы, положительно характеризуется по месту жительства и работы, не судим. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, а с учетом обстоятельств дела и наличия смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6, 60 УК РФ. Оснований для применения положений, предусмотренных ст.15 ч.6, 72-1, 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - кошелек бордового цвета с наркотическим средством, хранящиеся в ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: И.В. Коротких